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一、扣除项目及其标准
1. 不得扣除的项目
计算应纳税所得额时不得扣除的项目：
（1）向投资者支付的股息、红利等权益性投资
收益款项；

（2）企业所得税税款；
（3）税收滞纳金；
（4）罚金、罚款和被没收财物的损失；
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（5）不符合税法规定的捐赠支出；

（6）赞助支出（指企业发生的各种非广告性质的赞助支
出）；

（7）未经核定的准备金支出（指企业未经国务院财政、
税务主管部门核定而提取的各项资产减值准备、风险
准备等准备金）；

（8）企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付
的租金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机构
之间支付的利息，不得扣除；

（9）与取得收入无关的其他支出。
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【例题1•单选题】下列各项支出中，可以在计算
企业所得税应纳税所得额时扣除的是（ ）。

A.向投资者支付的股息

B.合理的劳动保护支出

C.为投资者支付的商业保险费

D.内设营业机构之间支付的租金

【答案】B
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【例题2•单选题】以下各项支出中，按照企业所得
税法的规定可在税前扣除的是（ ）。

A.税收滞纳金

B.非广告性赞助

C.企业所得税税款

D.按规定缴纳的财产保险费

【答案】D
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【例题3•多选题】在计算应纳税所得额时不得扣除
的项目有（ ）。

A.企业赴灾区直接给灾民的现金救济支出

B.利润分红支出

C.企业违反销售协议被采购方索取的违约金

D.违反食品卫生法被政府处以的罚款

【答案】ABD
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2、亏损弥补

1）可弥补的亏损是税法口径——应纳税所得额的负数。

【例题】下表为经税务机关审定的某国有企业7年应

纳税所得额情况，假设该企业一直执行5年亏损弥补规

定，计算该企业7年间应缴纳的企业所得税。
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年度 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

未弥补亏损前的
应纳税所得额

-100 10 -20 30 20 30 60
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2.企业筹办期间不计算为亏损年度

企业自开始生产经营的年度，为开始计算企业
损益的年度。企业从事生产经营之前进行筹办活动
期间发生筹办费用支出，不得计算为当期的亏损，
企业可以在开始经营之日的当年一次性扣除，也可
以按照税法有关长期待摊费用的处理规定处理，但
一经选定，不得改变。
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【例题•单选题】某公司自2012年6月开始筹建，至年底筹建结束，共发生
筹办费100万元，其中业务招待费10万元。2013年1月，该公司开始生
产经营，当年实现营业收入2500万元，成本费用2300万元，其中发生
业务招待费20万元，企业选择筹办费一次性在开业当年扣除。该公司
2013年度企业所得税应纳税所得额为（ ）。

A.112          B.96          C.100          D.60
【答案】A

【解析】筹办费中的业务招待费处理：可扣除的筹办费当中的业务招待费
为10×60%=6（万元）

2013年可扣除的筹办费为：100-[10×（1-60%）]=96（万元）。
2013年业务招待费的扣除：由于20×60%＜2500×5‰，
则应纳税所得额=（2500-2300-96）+[20×（1-60%）]=112（万元）。
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3.税务查补所得可用于弥补亏损
税务机关对企业以前年度纳税情况进行检查时调增的应纳

税所得额，凡企业以前年度发生亏损、且该亏损属于企业所得
税法规定允许弥补的，应允许调增的应纳税所得额弥补该亏损
。弥补该亏损后仍有余额的，按照企业所得税法规定计算缴纳
企业所得税

4.以往年度漏扣少扣的支出可在5年的期限内追补确认
对企业发现以前年度实际发生的、按照税收规定应在企业

所得税前扣除而未扣除或者少扣除的支出，企业做出专项申报
及说明后，准予追补至该项目发生年度计算扣除，但追补确认
期限不得超过5年。
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追补确认以往年度支出涉及到的企业所得税要追溯调整：

（1）企业由于上述原因多缴的企业所得税税款，可以在追
补确认年度企业所得税应纳税款中抵扣，不足抵扣的，
可以向以后年度递延抵扣或申请退税。

（2）亏损企业追补确认以前年度未在企业所得税前扣除的
支出，或盈利企业经过追补确认后出现亏损的，应首先
调整该项支出所属年度的亏损额，然后再按照弥补亏损
的原则计算以后年度多缴的企业所得税款，并按前款规
定处理。
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